

# Motion till riksdagen

1989/90:Ub110

av Inge Carlsson m.fl. (s)

med anledning av prop. 1989/90:90 om forskning

---

I proposition 1989/90:90 om forskning föreslås att medel försöksvis anvisas till de humanistiska och matematisk-naturvetenskapliga fakulteterna fr.o.m. budgetåret 1991/92 för att göra det möjligt att finansiera högskolelektors forskning på i huvudsak de villkor som gäller för rådets forskartjänster. Medlen skall fördelas med lika stora belopp (5 milj. kr.) till var och en av de humanistiska resp. matematisk-naturvetenskapliga fakulteterna vid landets samtliga universitet utom universitetet i Linköping. I propositionen markeras också vikten av att fakultetsorganens roll i forskningsorganisationen stärks.

Universitetet i Linköping består av tre fakulteter: en filosofisk, en medicinsk och en teknisk. Jämfört med övriga svenska universitet uppvisar universitetet i Linköping flera särdrag. En för hela universitetet gemensam organisatorisk tanke har varit att institutionerna organiserats i flerämnesinstitutioner. Detta har befrämjat samverkan och samarbete inte minst över fakultetsgränserna, eftersom flertalet institutioner har verksamhet inom mer än ett fakultetsområde.

Denna samverkansprincip har i allra högsta grad fått vara vägledande för den filosofiska fakulteten. Den är odelad och är gemensam för lärarna inom såväl matematik/naturvetenskap som samhällsvetenskap och humaniora. Anslagsfinansierad forskning och forskarutbildning bedrivs inom fakulteten inom anslagen till Temaorienterad forskning och den samhällsvetenskapliga fakulteten (pedagogik). Inom Tema samverkar forskare med bakgrund från såväl matematik/naturvetenskap som samhällsvetenskap och humaniora i de interdisciplinära projekten.

Medel för högskolelektors forskning inom den filosofiska fakulteten anvisas under anslaget till de samhällsvetenskapliga fakulteterna. Detta är enbart att betrakta som en bokföringsfråga, eftersom den filosofiska fakulteten vid universitetet i Linköping (landets enda fakultet med denna benämning) som redan konstaterats är odelad med verksamhet även inom matematik/naturvetenskap och humaniora.

Ett viktigt inslag i den nya tjänsteorganisationen för högskolan, som infördes år 1986, var att lärare med intresse och kompetens för forskning i vidgad omfattning skulle beredas tillfälle att inom ramen för sin tjänst bedriva forskning eller delta i forsknings- och utvecklingsprojekt. Enligt proposition 1989/90:90 om forskning är det angeläget att högskolelektorer mer än vad

som nu är fallet får möjlighet att forska eller medverka i forskning. För att markera att forskning skall betraktas som en av flera arbetsuppgifter föreslås att högskoleförordningen föreskriver en skyldighet för högskolelektorer att bedriva forskning.

I propositionen framförs flera förslag till förstärkningar av finansieringen av högskolelektorers forskning:

- 5 milj. kr. anvisas fr.o.m. 1991/92 som en särskild fakultetsresurs till samtliga humanistiska och matematisk-naturvetenskapliga fakulteter vid landets samtliga universitet utom universitetet i Linköping
- 7 milj. kr. anvisas fr.o.m. 1992/92 som en s.k. rörlig resurs inom den kommunala högskolan.

Även de 30 milj. kr. som anslås i förstärkning till de mindre och medelstora högskolorna för forskningsstödjande åtgärder torde delvis komma att utnyttjas till lektorsforskning.

Mot bakgrund av ovanstående är det av största vikt att även den filosofiska fakulteten vid universitetet i Linköping tillförs medel motsvarande den särskilda fakultetsresursen. En viktig målsättning med en särskild fakultetsresurs är att främja samverkan mellan forskare inom fakultetens olika ämnesområden. Universitetet i Linköping har, enligt ovan, unika förutsättningar för detta.

En förstärkning av medlen för lektorsforskning, som en särskild fakultetsresurs innebär, ökar även möjligheterna till en samverkan med mindre och medelstora högskolor.

I propositionen föreslås under anslaget till de humanistiska fakulteterna att universitetsbiblioteket får en förstärkning av litteraturförsörjningen till humanistisk forskning med 900 000 kr. Denna förstärkning avser alla universitet utom universitetet i Linköping.

Med likartade motiveringar som framförts ovan beträffande den särskilda fakultetsresursen för högskolelektorers forskning, dvs. att den filosofiska fakulteten vid universitetet i Linköping är odelad och att forskning med bl.a. humanistisk inriktning bedrivs inom Tema, föreslås att även universitetsbiblioteket i Linköping tillförs medel för humanistisk litteraturförsörjning.

## Hemställan

Med hänvisning till det anförda hemställs

1. att riksdagen som sin mening ger regeringen till känna vad i motionen anförts om behovet av en särskild fakultetsresurs till universitetet i Linköping,
2. att riksdagen som sin mening ger regeringen till känna vad i motionen anförts om medel till universitetsbiblioteket i Linköping för humanistisk litteraturförsörjning.

Stockholm den 20 mars 1990

Mot. 1989/90

Ub110

*Inge Carlsson (s)*

*Viola Furubjelke (s)*

*Maj-Inger Klingvall (s)*

*Ingvar Björk (s)*

